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Allt har sitt slut. Just nu 
håller du i det allra sista 
numret av Vårt Falun. 
Kommunstyrelsen har 
nämligen beslutat att 
tidningen ska läggas ner.
TEXT OCH FOTO: ANDERS NORIN

n EKONOMI/ – Att behöva lägga ner Vårt 
Falun är inte roligt, men vi måste skära bort 
saker för att kunna spara. Informationen som 
funnits i Vårt Falun får vi försöka presentera 
i andra kanaler i stället. Som på vår webb­
plats – falun.se – och i sociala medier, säger 
kommunikationschefen Emelie von Bothmer.

Vårt Falun har en lång historia
Fyra gånger per år – och med 20, 24 eller 28 
sidor – har tidningen delats ut till samtliga 

hushåll i Falu kommun. Med en upplaga på 
närmare 32 000 exemplar har tidningen till 
och med varit en av länets största publikatio­
ner. Men nu läggs den alltså ner.

Huvudanledningen är att Falu kommun 

behöver skära i kostnaderna för att spara 
100 miljoner kronor under 2020.

Att lägga ner Vårt Falun, kommunens 
externa informationskanal i pappersform, 
och Personalmagasinet, som delats ut till de 
anställda inom kommunen, fanns med i det 
sparförslag som kommundirektören och för­
valtningarna lade fram till politiken.

Den totala besparingen beräknas till  
cirka 600 000 kronor om året, vilket främst 
gäller externa kostnader för layout, tryck  
och distribution.

Kommunstyrelsen fattade det slutliga 
beslutet om att lägga ner de båda publikationer­
na vid sitt sammanträde den 26 november i år.

Falualliansen – Moderaterna, Centerpartiet, 
Liberalerna, Kristdemokraterna och Falupartiet 
– samt Sverigedemokraterna röstade för en 
nedläggning av Vårt Falun.

De rödgröna – Socialdemokraterna, 
Miljöpartiet och Vänsterpartiet – ville att  
Vårt Falun skulle vara kvar och reserverade  
sig mot beslutet. n

Sista numret av  
Vårt Falun – därför  
läggs tidningen ner

Vårt Falun läggs ner.
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Det nya badhuset på Lugnet ska stå klart hösten 
2022. Byggstarten är nu beräknad till mars 2020. 
– Det här är ett jättebygge. Badhusets totala yta 
kommer att vara på 8 200 kvadratmeter. Vi har  
tagit höjd för att alla ska känna sig välkomna, säger  
Niclas Camarstrand, projektledare för badhusbygget.
TEXT: ANDERS NORIN ILLUSTRATIONER: LILJEWALL ARKITEKTER

n UTVECKLING/ Bygget av det nya badhuset 
är en av kommunens enskilt största satsningar 
någonsin och har en budget på 250 till 300 
miljoner kronor. Lugnet i Falun AB står som 
byggherre, NCC är avtalad entreprenör.

Totalytan ligger på 8 200 kvadratmeter och 
badvåningsplanet – där fyra bassänger, café och 
omklädningsrum kommer att finnas – har en 
yta på 3 400 kvadratmeter.

– Vi pratar om en enorm totalvolym och 

bygger ett badhus som ska hålla i minst 40 år 
framåt, säger Niclas Camarstrand.

Detaljplanearbetet fortskrider som det ska och 
den nya detaljplanen ska därmed kunna antas av 
kommunfullmäktige i början på nästa år.

Bygglov skickas snart in
En bygglovsansökan för badhusbygget kommer 
att skickas in de närmaste veckorna.

– Materialet som behövs till själva bygglovs­

ansökan är färdigt. Projektet har ett bra 
samarbete med myndighetsavdelningen på 
kommunen och allt flyter på som det ska.  
Vi hoppas att bygget ska kunna komma  
igång i mars, säger Niclas Camarstrand.

Det nya badhuset ska byggas på den norra 
parkeringen vid den gamla sporthallsentrén. 
Badhusets ena långsida kommer att ligga mot 
hoppbackarna till, och entrén kommer att bli 
där det röda huset vid utebadet legat.

Just nu pågår en hel del förberedelsearbeten 
inför byggstarten i mars.

Det röda huset rivs, stora schaktnings­
arbeten görs och i början på nästa år kommer 
diverse sprängningsarbeten att genomföras.

– Under badhuset kommer vi sedan att lägga 
krossmassor. Vi kommer att krossa berg vid 
ungdomshoppbackarna. På det sättet får vi en 
kort transportväg, säger Niclas Camarstrand.

Mycket kommer att hända direkt
När byggstarten väl sker i mars 2020 kommer 

Det nya badhuset – ett riktigt jättebygge
"Vi pratar 
om en enorm 
totalvolym 
och bygger ett 
badhus som 
ska hålla i 
minst 40 år"
– Niclas Camarstrand

Illustration över hur stora entrén till det nya badhuset kan komma att se ut.
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mycket att hända med en gång. Färdiga 
betongväggar för badhuset kommer att 
nämligen att sättas upp, vilket genast ger  
en bra bild av volymen av hela badhuset.

Det nya badhuset kommer att innehålla  
fyra bassänger. Det blir två 25-metersbassänger, 
en rehab-bassäng och en höj och sänkbar 
bassäng för simskoleverksamhet.

– Rehabbassängen är ett unikt samarbete 
mellan kommunen och Region Dalarna, där 
regionen enligt samarbetsavtalet hyr in sig 800 
timmar per år. Jag vet att många andra kom­
muner ser avundsjukt på detta samarbete,  
säger Niclas Camarstrand och fortsätter:

– Jag vill också framhålla familjedelen som 
kommer att ha både en plaskpool, rinnande 
vatten och andra spännande saker att göra.

Högt badhus med mycket ljusinsläpp
Det nya badhuset kommer att bli högt och  
ge mycket ljusinsläpp via de stora glasytor  
som finns i fasaden. Tanken är att man  
både ska kunna se skog och hoppbackarna  
när man simmar!

I badhuset kommer också en utgång till 
utomhusbadet att finnas i anslutning till 

innebadet. Omklädning kommer att ske  
i det nya badhuset är tanken.

En familjeparkering och parkering för 
rörelsehindrade kommer att finnas i nära 

anslutning till badhuset. För övriga besökare 
blir det till att gå några 100 meter från den 
stora parkeringen.

Tre miljoner kronor kommer att avsättas  
för en konstutsmyckning av det nya badhuset.

Tanken är att utsmyckningarna ska finnas  
på fasaden, inne i badets familjedel och i 
bastun. Temat ska främst associera till världs­
arvet och Falu gruva.

Under hela byggtiden kommer det att gå  
att bada som vanligt i den gamla simhallen.

Busstrafik påverkas av bygget
Ett jättebygge av det här slaget kommer  
också att påverka andra saker på Lugnet  
– som busstrafiken.

Den 16 december stängs Lugnetvägen av 
från den norra parkeringen vid den gamla 
sporthallsentrén och fram till där utebadets 
gröna vattenrutschkanor ligger.

Det innebär att busstrafiken kommer att  
gå på vägen mellan Lugnetgymnasiet och 
sporthallen, och ansluta vid torget närmast 
bandyplanen, framför stora huvudentrén.

– För bussresenären blir det faktisk bättre 
skulle jag vilja säga, säger Niclas Camarstrand. n

Den mindre bassängen 
i familjedelen kan få 
en rutschkana i form 
av hoppbackarna.

Flygbild över hur det nya badhuset placeras mot befintliga byggnader på området.
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Mycket på gång 
I FALU KOMMUN

Här kan du se alla aktuella planer och byggprojekt  
i Falu kommun. Mer information hittar du på falun.se.  
Har du frågor, hör av dig till kontaktcenter, tfn 023-830 00.

/PLANER

1	 Ingarvet. Planläggning för  
utökning av industriområde.

2	 Lallarvet. Planläggning för bostadshus.

3	 Parkgatan. Planläggning för bostäder.

6	 Hästberg. Planläggning för  
undervisning och bostäder.

7	 Gamla vattenverket.  
Planläggning för bostäder.

8	 Högboområdet. Planläggning  
för bostäder och verksamheter.

9	 Korsnäsvägen/Hälsinggårdsvägen. 
Planläggning för bostäder.

11	 Öster om Humlebacken.  
Planläggning för småhusområde.

12	 Born. Planläggning för bostäder.

13	 Västra Hosjö. Planläggning  
för trafikplats och cykelväg.

16	 Bolagshyttan.  
Planläggning för bostadshus.

17	 Bostäder vid Stigaregatan.  
Planläggning för bostäder.

18	 Kvarteret Posten.  
Planläggning för bostäder (2 uppdrag).

19	 Pelle Bergs backe.  
Planläggning för bostäder.

21	 Kopparvallen. Planläggning för idrottshall.

22	 Borgärdet. Planläggning för 
småhusområde.

24	 Britsarvsskolan/Tegelbruksskolan. 
Planläggning för undervisning m.m.

25	 Skutudden bad- och båtbryggor. 
Planläggning för bad- och båtbryggor.

30	 Lilla Källviken. Planläggning för förskola.

33	 Söder om Övre Gruvrisvägen.  
Planläggning för småhusområde.

37	 Kvarteret Rödbro (kvartersmarken). 
Planändring för bostäder m.m.

44	 Övre Gruvrisvägen.  
Planläggning för småhusområde.

47	 Främby hallar.  
Planläggning för verksamheter.

49	 Västra Tallen.  
Planläggning för verksamheter.

54	 Kyrkbacksvägen/Polhemsvägen. 
Planläggning för bostäder.

56	 Sundborn. Utbyggnad av idrottshall.

61	 Strandvägen. Planläggning för  
bostäder (2 uppdrag).

62	 Källviksberget/Simonsberget. Planläggning 
för småhusområde (2 uppdrag).

63	 Nordvästra Lugnet.  
Planläggning för verksamheter.

64	 Kolonnen. Planläggning  
för skrymmande handel.

65	 Boda missionshus. Planläggning  
för samlingssal och bostäder.

76	 Lugnetkyrkan. Planläggning för bostäder.

77	 Lugnets simhall.  
Planläggning för ny simhall.

78	 Norra Järnvägsgatan/Tegelvägen. 
Planläggning för bostäder.

79	 Vilaudden.  
Planläggning för småhustomter.

80	 Bjursås Skicenter. Planläggning  
för småhusområde vid skidanläggning.

81	 Danholn. Planläggning för  
att ändra huvudmannaskap.

88	 Korsgården. Planläggning av naturmark.

89	 Tallen öster om E16.  
Planläggning för handel. 

91	 Främby udde. Planläggning för  
fritidsboende och rekreation.  

92	 Kvartsstigen/Glimmerstigen.  
Planläggning för undervisning.

102	Sågudden. Planläggning för bostäder. 

104	Kristinehallen.  
Planläggning för tillbyggnad. 

108	Lugnetområdet.  
Planläggning för verksamheter.

111	Lisselbo. Upphävande av detaljplaner.

	
/BYGGPROJEKT

10	 Vindkraftpark nära Vintjärn.  
Nybyggnad av vindkraftspark.

15	 Pistmaskinsgarage på Lugnet. Nybyggnad 
av pistmaskinsgarage samt klubblokal.

23	 3 nya flerbostadshus Surbrunnshagen. 
Nybyggnad av flerbostadshus med  
78 lägenheter.

26	 Flerbostadshus i kv Västra Falun. 
Nybyggnad av flerbostadshus.

28	 Flerbostadshus i kv Teatern.  
Nybyggnad av flerbostadshus.

29	 Förskola i Hälsinggården.  
Nybyggnad och ombyggnad av förskola.

31	 Bilhall på Myranområdet.  
Nybyggnad av bilförsäljningshall.

34	 Bostäder i Lilla Källviken. Utbyggnad av 
gator och försäljning av småhustomter, 
samt nybyggnad av bostäder.

39	 Nya bostäder i Villastaden.  
4 st nya lägenheter i tomthuset.

45	 Bostäder i Surbrunnshagen.  
Nybyggnad av 18 parhus.

48	 Bostäder i Herrhagsskogen. Försäljning  
av och byggnation på småhustomter.

50	 Bostäder på Galgberget. Nybyggnad  
av småhus vid Järngränd/Svavelgränd.

51	 Flerbostadshus i kv Hyttkammaren. 
Nybyggnad av flerbostadshus med  
27 lägenheter, i trygghetsboende.

53	 Småindustri på Ingarvet. Nybyggnad  
av industri- och lagerbyggnad.

60	 Vårdboende. Vårdboende vid 
Seminariegatan för 60 boende.

67	 Bostäder i Sandsberg. Nybyggnad av rad-
hus med 14 lägenheter på Bjungnäsvägen.

71	 Tillbyggnad av kontorslokal.  
Tillbyggnad av kontorslokal.
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71

Bjursås

72	 Ny industribyggnad.  
Nybyggnad av industribyggnad.  

74	 Bostäder i kv Trumbäcken.  
Nybyggnad av 39 lägenheter.

86	 Nya bostäder. Tillbyggnad  
av flerbostadshus.

93	 Ny industribyggnad. Nybyggnad  
av industri/lager med kontor.	

94	 Ny skola vid Södra skolan.  
Nybyggnad av skola.

95	 Småindustri på Ingarvet. Tillbyggnad  
av industri- och lagerbyggnad. 

97	 Ny industribyggnad.  
Nybyggnad av industribyggnad. 

98	 Flerbostadshus i Britsarvet.  
Nybyggnad av flerbostadshus.

99	 Logibyggnad. Ny logibyggnad på Lugnet. 

/ÖVRIGT

14	 Rödbro. Förberedelser för nybyggnad  
av flerbostadshus, kontor och butiker.

27	 Borgärdet. Utveckling av  
Borgärdets centrum.

43	 Tallens industriområde-Gruvrisskolan. 
Ombyggnad av gång- och cykelväg  
projekteras. Byggstart mars 2020.

52	 Hyttgårdsparken. Utökning av  
skateparken, etapp 3.

58	 Strandvägen. Förberedelse för ny väg.

69	 Myntgatan. Gång- och cykelväg mellan 
Gruvgatan och Södra skolan. Etapp 1 klar, 
etapp 2 byggs 2020.

73	 Vasaparken. Projektering av parkens ut-
formning, torget byggs hösten 2019.

82	 Stabergs ö. Naturreservatsbildning pågår.

83	 Björnöarna. Naturreservatsbildning pågår.

84	 Lugnets Naturreservat. Revidering av 
reservatsföreskrifter och skötselplan.

 	
/PÅ GÅNG ÄR ÄVEN

Fördjupade översiktsplaner:  
FÖP delar av landsbygden,  
FÖP Runn samt FÖP Korsnäsvägen. 
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Nu står Faluns stora centrala lekplats, 
Nybroparken, färdig. Bygget är avslutat 
och nyligen togs avspärrningarna bort. 
Trädplantering kvarstår och gräset som 
är nylagt är fortfarande lite ömtåligt, 
men med lite aktsamhet kan den som 
vill leka här igen. 
TEXT: KARI ÖSTNING FOTO: ULF PALM

n UTVECKLING/ Invigningen blir först till 
våren, men alla som är sugna är välkomna att 
leka här redan nu. Lizette Andersson, 3 år, och 
mamma Sandra Nordahl passade på att testa 
lekparken, och det spelar förstås ingen roll  
om det kommit lite snö.

– Jaaaa, hinderbanan var roligast, och  
tåget, och kompisgungan, säger Lizette  
och går vidare mot klätterställningen. 
– Du tyckte ju om rutschkanan också,  
och gunga med lillebror Milton, fyller  
mamma Sandra i. 

– Och så tycker jag om icecream, säger 
Lizette när hon går i nätet i klätterställningen. 

Det är tvära kast i en treårings huvud men 
lekplatsen får klart godkänt av henne om man 
ska döma efter skrattet, i alla fall när hon susar 
nerför rutschkanan. 

Lekplats för både stora och små barn
Ambitionen har varit att skapa en lekplats i 
Nybroparken med lek och aktivitetsytor för stora 
som små. Här ska det finnas något för alla och 

plats för både lek och umgänge. Här går även 
bra att åka pulka och nu finns en ny grill för den 
som vill grilla korv eller något annat gott.

Eftersom fallskyddsunderlaget inte är i  
full funktion så här års så uppmanar vi dock 
till lite försiktighet. Samma sak gäller för våra 
samtliga lekplatser och det är också därför 

vi tar bort en del lekredskap och surrar upp 
gungorna inför vintern.

– Det här underlaget är jättebra för barnen, 
de får fäste och det är rätt mjukt. Lekparken 
blev jättefin här, hit kommer vi att gå fler 
gånger, säger Sandra.

Välkomna till Faluns nyaste lekplats! n

Nya Nybroparken färdigbyggd

"Hinderbanan 
var roligast, 
och tåget, och 
kompisgungan"
– Lizette Andersson

Kommunpristagare  
hyllades
På kommunfullmäktige den 5 december 
så hyllades årets kommunpristagare 
inom miljö, tillgänglighet, mångfald 
och kultur. Det var mycket glada 
pristagare som fick fanfar, diplom  
och blommor. Alla pristagare fick  
också en prissumma som är 20 000 kr 
för kulturpriset och 10 000 kr för 
övriga priser.
TEXT OCH FOTO: PETER DAHLKVIST 

Miljöpriset
Stråtenbo samfällighetsförening fick miljö­
priset för sitt ihärdiga arbete att lösa avlopps­
hanteringen för många hushåll i byarna 
Stråtenbo, Smedsbo, Kavelmora och Västansjö. 

– Vi har inte riktigt smält det än att vi fått 
priset, men det känns bra. Vi har fått lära oss 
väldigt mycket på vägen, säger Erik Fagerberg 
från Stråtenbo samfällighetsförening.

Tillgänglighetspriset
Lennart Martinsson fick tillgänglighetspriset för 
att med stort engagemang varit med att bygga 
upp och driva Fontänhuset i Falun. Fontänhuset 
stöttar många som lider av psykisk ohälsa och 
saknar ett sammanhang att vara med i.

– Det var jätteroligt att vi fått priset,  

och att bli uppmärksammade för vårt arbete, 
säger Lennart Martinsson.

Mångfaldspriset
Inlöparna Falun har sedan maj 2017 träffats 
varje tisdagskväll vid sjön Tisken för att um­
gås genom att springa eller promenera till­
sammans. Inlöparna vill hjälpa till att skapa  
bra möjligheter för nyanlända att integreras i 
det svenska samhället.

– Det här såg jag inte komma, jättekul att få 
priset, säger Kenneth Aldenmyr, initiativtagare 
till Inlöparna Falun.

Kulturpriser
FaluFolk musik & dans fick kulturpriset 
bland annat för att de ”år efter år presente­
rat folk- och världsmusikupplevelser, som 
bidragit till att Falun blivit ett viktigt nav i 
folkmusiksammanhang.”

– Vi är oerhört glada och uppmuntrade,  
det betyder jättemycket att få priset, säger Fa­
luFolk musik & dans ordförande Alf Tangnäs. 

Axel Jonsson som studerar måleri på 
konstakademin i Wien i Österrike, fick Falu 
kommuns kulturstipendium 2019. I motive­
ringen står det bland annat: ”i hans utövande 
finns ofta en hyllning till traditionellt måleri i 
kombination med svåra samtida politiska och 
sociala utmaningar.”

– Det känns jättekul att få priset.  
Jag håller på att gå klart min utbildning  
här i Wien och jobbar mest med oljemåleri, 
säger Axel Jonsson.

Annacari Jadling-Ohlsson fick barn-  
och ungdomskulturpriset. ”Genom att  
låna sin röst till historiska karaktärer skapar 
museipedagogen och berättaren Annacari 
Jadling-Ohlsson ett sammanhang mellan 
dåtid och nutid och tar med sin publik på  
en resa i tid och rum.”

– Jag så glad och hedrad, men är helt 
chockad och hade inte ens någon aning  
att jag var nominerad, säger Annacari 
Jadling-Ohlsson.

Ett stort grattis till alla pristagare! n

Glada pristagare som hyllades på kommunfullmäktige den 5 december.

"Jag så glad 
och hedrad, 
men är helt 
chockad"
– Annacari 
Jadling-Ohlsson

Sandra Nordahl och dottern Lizette Andersson njuter av lekparken.
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Hemfosa Fastigheter AB har vunnit mark- 
anvisningen gällande kvarteret Rödbro i centrala 
Falun. Bolaget planerar att där bygga en cirka 
15 000 kvadratmeter stor fastighet som kallas  
för Brorslotten.
TEXT: ANDERS NORIN ILLUSTRATION: MONDO ARKITEKTER

n UTVECKLING/ – Vi är mycket glada  
och stolta över att Hemfosa vunnit upp­
draget i Falun. Med Brorslotten är Hemfosa 
med och skapar en efterlängtad plats för 
viktiga samhällsverksamheter i ett fantastiskt 
läge centrala Falun, säger Caroline Arehult, 
vd på Hemfosa.

Det var under hösten 2018 som Falu 
kommun bjöd in till en marknadsvisnings­
dialog för kvarteret Rödbro. Under våren 
2019 har markanvisningsdialog genomförts 
med tre olika bolag, vilka alla uppfyllt de av 
kommunen uppställda ska krav.

Utifrån de av kommunen beslutade 
bedömningskriterierna har en oberoende jury­
grupp utvärderat inkomna förslag och före­
slagit kommunen att gå vidare med ett av 
bolagen i syfte att teckna markanvisningsavtal.

Och nu ska ett avtal tecknas med bo­
laget Hemfosa, som planerar att uppföra 
fastigheten Brorslotten i kvarteret. Mark­

anvisningsavtalet ger bolaget ensamrätt att 
under 18 månader förhandla om köp- och 
exploateringsavtal för kvarteret Rödbro.

Juryn tyckte förslaget var tilltalande
Ur juryns utlåtande: ”Förslaget är intressant 
och tilltalande både på grund av sin förank­
ring på platsen och sin form som balanserar 
mellan det moderna spännande objektet och 
den traditionella anpassningen. Förslaget är 
genomtänkt och väl motiverat samt stöder 
sig på en lokalhistorisk och mystisk berättel­
se. Det är unikt och erbjuder ett nytt intres­
sant visuellt och funktionellt inslag i Faluns 
stadsbild. Det uttrycker den lilla trivsamma 
staden i modern form.

Det föreslagna kvarteret bygger vidare 
på rutnätsstaden och genom ett gyllene och 
innovativt stråk visas att Falun är en trevlig 
och bra men spännande liten stad som man 
gärna besöker och stannar i.”

Enligt bolaget själva kan fastigheten komma 
att rymma lokaler för vård/omsorg, lägen­
heter och offentliga kontor. Den totala  
ytan omfattar cirka 15 000 kvadratmeter. 

Inre gårdsliv för boende
I gestaltningsförslaget gällande Brorslotten 
kan man bland annat läsa följande: ”Ny 
bebyggelse ska skapa det samspel mellan 
funktion, platsdefinition och estetik som 
centrum behöver. Detta är Brorslottens 
uppgift. Förslaget tar avstamp i tilltron till 
vad Faluborna skulle kunna göra platsen till. 
Brorslotten ska bli en självklar mötesplats 
och målpunkt, i ett sammanhållet kvarter 
med trivsamma gator runt omkring. Tidigare 
lösa gränser övergår till ett väl definierat 
stadsrum, som möjliggör ett rikt stadsliv. 
Medvetna sprickbildningar i byggnads­
volymen öppnar också upp till ett inre 
gårdsliv för både boende, verksamheter  
och förbipasserande.”

– Jag tror att det här blir ett väldigt  
bra tillskott till stadsmiljön i Falun,  
säger Magnus Fridsén, exploateringschef  
Falu kommun.

– Det nya kvarteret Rödbro blir ett 
spännande tillskott i Faluns stadsbild. 
Fastigheten har ett modernt uttryck med 
influenser från världsarvet, säger Joakim 
Storck (C), kommunalråd Falu kommun. n

Stora planer för kvarteret Rödbro
"Det nya 
kvarteret 
Rödbro blir ett 
spännande till-
skott i Faluns 
stadsbild"
– Joakim Storck (C)

Med den nya byggnaden får kvarteret Rödbro ett efterlängtat lyft.
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/Fakta

Kontaktcenter
Syftet med kontaktcenter är att  
skapa ”en väg in” för externa kontakter,  
Falubon kan alltid vända sig till ett ställe.  
Det ska vara enklare, tydligare och mer 
lättillgängligt för Falubon/ företagaren/
besökaren att kontakta kommunen.

Syftet är även att underlätta för förvalt
ningarna. Få kunskap om vad Faluborna  
hör av sig om. Utveckla information och 
ärendehandläggning. Ordning och reda 
– bättre registrering och tydligare åter
koppling till kund. 

De vanligaste ärendena till 
kontaktcenter (våren 2019)
Att få försörjningsstöd, söka bygglov, hitta 
förskoleplats, hjälp vid missbruk, göra oros-
anmälan, ärenden i familjerätten, studie-
vägledning och åsikter om snöröjning, 
sandning och hur kommunala platser sköts.

Kontakt
Telefon: 023-830 00
E-post: kontaktcenter@falun.se
Besöksadress: Egnellska huset, Myntgatan 
45, Falun (från hösten 2020 i Kopparstadens 
gamla lokaler vid Stora torget).
Postadress: Falu kommun, 791 83 Falun

Falu kommun finns på Facebook och 
Instagram. Följ oss gärna där.

Falu kommuns kontaktcenter är tänkt 
att ge mer och bättre service till 
Faluborna. Det är nu drygt ett år sedan 
den sista av kommunens förvaltningar 
kopplades till kontaktcenter. Vi gjorde 
ett besök för att höra hur det gått.
TEXT OCH FOTO: PETER DAHLKVIST

n ORGANISATION/ – Vi finns till för Falu­
borna och är den första vägen in, säger Kristina 
Knutsson Sjölund, kontaktcenterchef.

Nu har ni varit igång fullt ut i drygt ett år, 
hur har det gått?

– Det har gått bra, det är ett jättestort upp­
drag och vi behöver hela tiden utveckla sam­
arbetet med förvaltningarna, för att kunna 
hjälpa Faluborna så bra som möjligt.

Från telefonväxel till kontaktcenter
Tidigare hade Falu kommun en traditionell 
telefonväxel, där folk kopplades vidare  
och i vissa fall inte fick kontakt med den  
ansvarige de sökte. 

Faluns politiker beslutade därför att införa 
ett kontaktcenter och ett ärendehanterings­
system som skulle sätta Faluborna i centrum 
och göra kontakten med kommunen så smidig 
som möjligt, ”en väg in”. I juni 2016 gick 
den första förvaltningen, miljö- och samhälls­
byggnadsförvaltningen in i kontaktcenter.  
Sist ut var kommunstyrelseförvaltningen, 
hösten 2018.

Hur ser du på kritiken att folk ibland upp­
lever att det blivit svårare att få kontakt med 
ansvariga på kommunen?

– Det är som jag ser det, något som sitter 
hårt rotat i det traditionella. Men fler och fler 
förstår att vi inte hindrar någon till kontakt 
och att vi kan lösa saker direkt och snabbare än 

tidigare, vilket också uppskattas av många. I de 
ärenden som skickas vidare till förvaltningarna 
så förbereder vi ärendet och ställer frågor, vilket 
gör att tjänstemannen också kan svara fortare 
och bättre. För vissa verksamheter hjälper vi till 
med direktkontakt. Det är förvaltningarna som 
sätter ramarna för hur mycket vi ska hjälpa 
dem och hur mycket de löser själva.

I kontaktcenter löses nu ungefär 50 procent 
av alla ärenden som kommer in och resten 
skickas vidare. Målsättningen är att kontakt­
center ska lösa 70 procent av alla ärenden.

Flytt till Kopparstadens gamla  
lokaler vid Stora torget
Kontaktcenter har idag sin besökslokal  
i Egnellska huset vid Hälsingtorget. Det 
pågår just nu arbeten med att bygga om 
Kopparstadens gamla lokaler i Stadshuset vid 
Stora torget. Förhoppningen är att kontakt­
center ska flytta in här hösten 2020.

Nöjdkundundersökning
Kontaktcenter startar nu en undersökning  
för att få reda på mer hur du tycker om 

kontakten med kommunen.
– Ja, vi vill veta vad invånarna tycker 

och hoppas att så många som möjligt som 
kontaktar oss, vill svara på några frågor.  
Det hjälper oss att ge bättre service,  
säger Kristina Knutsson Sjölund. n

De har Faluborna i fokus

På väggen finns 
en tavla där med
arbetarna samlat 
positiva kommentarer 
och tack.

Kontaktcenterchefen Kristina Knutsson Sjölund i mitten, tillsammans med teamledarna Sandra 
Gustavsson till vänster och Jessica Yakoub till höger. Tillsammans med övriga kolleger jobbar de 
för att ge så bra service som möjligt till dig som hör av dig via telefon, mejl eller sociala medier.
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Man vet aldrig när det blir ett större 
strömavbrott, snöfall eller annat som 
stör viktiga samhällsfunktioner.  
Vi har alla ett gemensamt ansvar  
för krisberedskapen. Det offentliga  
ska se till att bland annat el- och 
telekommunikationer, vattenförsörjning, 
transporter och sjukvård fungerar.  
Du som enskild ska göra vad du kan  
för att skydda dig och dina närmaste  
mot olyckor och större händelser.
TEXT: PETER DAHLKVIST FOTO: MSB

Trygghetspunkter
I Falu kommun finns 34 trygghetspunkter.  
De flesta ligger i någon av Falu kommuns 
fastigheter. Varje trygghetspunkt är knutet  
till ett specifikt geografiskt område.

Den övergripande uppgiften för trygghets­
punkterna är att svara för information och 
trygghet för de som befinner sig inom ett  
visst geografiskt område i samband med  
större räddningsinsatser, kriser eller störning  
i samhällsfunktioner.

Vid en trygghetspunkt kan, beroende  
på typen av händelse och omfattning,  
besökare erbjudas aktuell information,  
enklare sjukvård, krisstöd, vila och servering  

av lättare mat och dryck. Från trygghets­
punkten kan du också larma polis, ambulans 
och räddningstjänst.

Falu kommuns trygghetspunkter
Slättaskolan, Britsarvsskolan, Slätta­
skolans sporthall, Förskolan Gullvivan, 
Tegelbruksskolan, Västra skolan, Kristi­
negymnasiet, Daljunkaregården, Lustig­
knopp, Lugnetgymnasiet, Gamla bergets 
förskola, Kulturhuset tio14, Kvarnbergets 
förskola, Främbyskolan, Norslundskolan, 
Triangelgården, Hälsinggårdsskolan (fd 
Haraldsbogymnasiet, två trygghetspunkter), 
Hälsingbergsskolan, Näs fritidsgård, Pilbo 
bystuga, Aspebodaskolan, Bergsgårdens 
bygdegård, Grycksboskolan, Sågmyra­
skolan, Bjursåsskolan (två trygghetspunkter), 
Rönndalsskolan, Linghedsskolan, Svärdsjö­
skolan, Liljanskolan, Danholsskolan, Sund­
bornskolan och Vikaskolan.

Vilken är din trygghetspunkt? 
Är du osäker vilken trygghetspunkt som  
du och din familj tillhör, så hittar du den  
på falun.se eller ring till kontaktcenter på 
telefon 023-830 00. n

Din krisberedskap Checklista  
att ha hemma inför kris
Om du inte har någon el blir det besvär-
ligt att ordna mat och vatten och att 
följa nyheterna. Vintertid blir en bostad 
snabbt utkyld. Behåll värmen genom att 
stänga till alla rum utom det du vistas i.
•	 Fotogenlampa och bränsle,  

t.ex. lampolja eller fotogen.
•	 Extra element eller värmare som  

exempelvis drivs med fotogen.
•	 Sovsäck, filtar och varma kläder.
•	 Tändstickor, stearin- och värmeljus.
•	 Ficklampa med extra batterier.
•	 Dunkar att hämta vatten i.
•	 Husapotek med det viktigaste.
•	 Radio med vev eller solceller eller  

tillgång till bilradio/batteriradio.
•	 Vevladdare till mobilen.
•	 Hygienartiklar som fungerar utan vatten,  

till exempel tvättlappar.
•	 Campingkök och bränsle, exempelvis T-röd.
•	 Mat som klarar rumstemperatur  

(ris, pasta, bulgur, konserver, choklad).
•	 Kontanter.
•	 Papperslista med nummer till anhöriga, 

grannar, kommunen, räddningstjänsten, 
elleverantören och sjukvården.

Läs mer på falun.se

Hur förberedd är du på ett längre strömavbrott?
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Envikenprofilen Gösta Rustas, 84 år, har i över 60 
år jobbat med Volkswagen och haft de luftkylda 
bilarna som sitt fritidsintresse. Det är otaligt 
många som fått hjälp av Gösta genom åren. 
TEXT: PETER DAHLKVIST FOTO: ULF PALM

n PORTRÄTT/ Det är helt fantastiskt vilket 
minne Gösta har för detaljer, hur han jobbat, 
vilka bilar han byggt och hur saker och ting  
ska justeras på olika årsmodeller. Bland de  
som renoverar gamla folkvagnar så är Gösta  
en professor som kan de flesta specialknepen. 

– Förut kunde jag ställa tändningen genom 
att höra hur motorn låter när den går. Nu har 
jag lite ålderskrämpor i musklerna, rygg och 
ben så jag kan inte hålla på och skruva som 
förut, men huvudet är det inget fel på,  
säger Gösta Rustas.

Fortfarande ringer folk som vill ha råd  
eller få tag i reservdelar.

– Det ringde en igår som undrade om  
han kunde bygga om och sätta i nyare delar  
i en gammal originalbil, jag sa att de kanske  
går men tycker inte det är någon mening  
med det.

Det finns flera historier om Gösta, hans 
klarsyn och välvilja att hjälpa till. En histo­
ria handlar om killen som söker en svårfun�­
nen originaldetalj till sin Volkswagen och blir 
glad när Gösta har på hyllan, ganska billigt. På 
plats tar Gösta fram en hel kartong med sådana 
delar och killen blir lite chockad. Han vill 
köpa fler delar för att sälja vidare, varvid Gösta 
replikerar: Hur många bilar har du? Två.  

Då får du köpa två då, det ska räcka till alla!
– Han ville köpa fem. Jag är lite för billig  

på delarna men säljer inte för att någon ska 
tjäna på det.

Falun och Rönndalen
Gösta började som mekaniker år 1954 på 
Bil & Buss i Falun. De nya lokalerna på 
Timmervägen, där det idag är en loppis,  
var supermoderna och hade golvvärme.  
Gösta var då bara 19 år gammal och företagets 
äldsta mekaniker.

– Folk sa att åk inte upp till Bil & Buss för 
det är bara småpojkar som jobbar där. På Volvo 
jobbade då mest äldre mekaniker och där hade 
man en annan respekt, säger Gösta.

Hur var det att börja att jobba med 
Volkswagen 1954?

– Vi hade en tiodagars utbildning med en 
tysk serviceingenjör på tyska. Vi hade en över­
sättare och fick inte störa ingenjören, även om 
han sa fel. Det skulle vara ordning och olika 
steg man skulle följa. Sedan var det ett avstånd 

"Hur många 
bilar har du? 
Två. Då får du 
köpa två då, 
det ska räcka 
till alla!"
– Gösta Rustas

Gösta brinner för gamla folkvagnar, och även om han inte skruvar längre så finns alla inställningar kvar 
i minnet. Cabriolet från 1955 har varit med på många turer, inte minst ner till Rhen- och Moseldalen. 

För Gösta är det gamla folkvagnar som gäller
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Tävlingarna i Formel Vee startade i USA och 
kom till Sverige i mitten av 60-talet. Gösta  
har inte kört själv (förutom lite rally), utan  
ser till att det maskinella hålls i topptrim  
och följer med på olika tävlingar. Han har 
besökt många banor i Sverige och i Luxem­
burg, Holland, Belgien och varit på klassiska 
racingbanorna Nürnburgring i Tyskland och 
Brands Hatch i England.

– Nu ligger Formel Vee under historisk 
racing, och man får inte bygga några nya bilar. 
Det ska gå att spåra bilens identitet tillbaka. 
Sedan är det väldigt noga reglerat vad man får 
ändra, framförallt i motorerna, säger Gösta.

Vi avslutar besöket med att titta på en 
bubbla cabriolet från 1955. En bil i patinerat 
originalskick som gått flera resor ner i Europa, 
och är en av flera gamla Volkswagenbilar som 
Gösta gärna använder på sommaren. 

– Ja, den här är en trevlig bil som jag varit 
nere i Rhen- och Moseldalen med.

Vi tackar för kaffet och sockerkakan och 
beger oss mot Falun igen. n

För Gösta är det gamla folkvagnar som gäller
mot bilarna, för de var tyska. Men många av 
arbetarna i Främby köpte Volkswagen, det  
var en billig bil som de tyckte var bra, säger 
Gösta och fortsätter:

– Vi roterade däcken på bilarna åt dem  
för att minska slitaget, från höger fram till 
vänster bak. Men det var bara tok kom vi  
på senare, det slet mer på däcken än att låta 
dem sitta kvar.

Gösta visar olika diplom och en prislista 
från 1955, där det kostade 18 kronor att lyfta 
ur och i motorn. 1960 hade priset ökat med  
en krona. Tiden för att lyfta i och ur motorn 
beräknades till 1,8 timmar eller 18 perioder, 
där en period är sex minuter. Gösta gjorde 
jobbet på ungefär halva tiden.

– Det var annorlunda då, vi hade nya kopp­
lingar på lager, men det var billigare att borra 
ur och nita om. Vi renoverade både motorer 
och växellådor själva, vem är det som gör det 
idag? Nu skickar man iväg det eller sätter i nytt. 

Gösta stannade till 1962 på Bil & Buss på 
Timmervägen, sedan fick han möjligheten  

att ta över verkstaden i Rönndalen, som  
blev en slags filial på kontrakt till Bil & Buss  
i Falun. Han drev verkstaden till 1997, då  
han flyttade hem. Där har han fortsatt även 
efter pensionen att hjälpa till med reservdelar 
och teknisk rådgivning.

– Nu gör jag inte så mycket längre,  
säger 84-åringen och fortsätter:

– Men jag brukar vara med och sälja  
delar på vårmarknaden i Falun (Dalarnas 
automobilklubbs motormarknad på Lugnet. 
Red. Anm.), höstmarknaden utomhus  
tycker jag är lite för stor.

Formel Vee
Redan 1957 började Gösta att balansera 
detaljer i motorer för Midnattssolsrallyt,  
vilket väckte intresset för racing och trimning. 
Sedan dess har han byggt flera Formel Vee-bilar 
och runt 25 racingmotorer. 

Formel Vee är en liten racingbil med  
rörram där framvagn, växellåda och motor  
med mera kommer från Volkswagen. 

"Vi renoverade 
både motorer 
och växellådor 
själva, vem är 
det som gör 
det idag? Nu 
skickar man 
iväg det eller 
sätter i nytt."
– Gösta Rustas

Motorer som renoveras på Bil & Buss i Falun, 
troligtvis 50-tal. Gösta närmast i bild. Foto: Privat.

I folkvagnskretsar betraktas Gösta Rustas som professorn som kan 
nästan allt. Han har många diplom från olika utbildningar och kurser.  
I bakgrunden syns flera priser både från bilutställningar och Formel Vee. 

Formel Vee GMS 3, som Gösta köpte 2005. Åren efter renoverades bilen och en ny 
motor byggdes. Den vann sedan många segrar både på tävlingsbanorna i Mantorp, 
Kinnekulle, i Danmark och Formel Vee Sverige serien med flera. Foto: Privat.

Lyxbussen från 1957 med soltak och takfönster, som den såg ut innan 
renovering. Bussen hade gått som taxi och skolbuss och är högerstyrd.  
Redan 1988 skaffade Gösta bussen som renoverades 2007-2008. 2009 blev den 
besiktad och har sedan dess vunnit flera priser på bilutställningar. Foto: Privat.
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n UTBILDNING/ Faluns restaurangutbildning 
är knuten till Kristinegymnasiet.

Utbildningen fanns från starten i lokaler på 
Kullen, innan det blev en flytt till Haraldsbo.

Men sedan i höstas finns utbildningens 
lokaler mitt i centrum.

Club Etages gamla lokaler har renoverats 
och byggts om. Ingenting är sig likt.

Nu finns här två teorisalar, två tillagnings­
kök, ett grovrensrum, utrymmen för kyl och 
frys samt den stora restauranglokalen som 
utrustats med ett helt nytt möblemang.

– Det har blivit jättefint. Lite bullrigt blir 
det genom att det är högt till tak, men när 
vi fått de ljudabsorberande lamporna och 
gardinerna på plats, så ska det inte vara några 
problem, säger Helena Lindblad.

Ett lyft för utbildningen
Alla inblandade tror att flytten till centrum 
kommer att bli ett lyft för utbildningen, att fler 
elever söker sig till programmet.

– Eleverna verkligen älskar de nya lokalerna. 
Att finnas i centrum gör det lätt för eleverna 
att ta sig hot och dessutom är det gångavstånd 
till Kristinegymnasiet. Flytten blir ett lyft för 
restaurangprogrammet, säger Barbro Heurlin, 
som varit lärare på utbildningen i 17 år, men 
som nu går i pension.

Björn Hemdal har varit restauranglärare 
längre än så, och har faktiskt varit med på 

färden Kullen-Haraldsbo-Centrum.
– Det känns bra att vara här, och jag  

håller med om att det här ger programmet  
ett viktigt lyft, säger han.

Väntan på att få flytta in i de nya lokalerna var 
lång, och inflyttningen blev dessutom sex veckor 
försenad mot vad som hade sagts från början.

För eleverna blev det därför mer teori  
än praktiska övningar när läsåret drog i  
gång i augusti.

– Nybyggnation för alltid med sig för­
seningar. Nu har vi varit här ett tag och hållit 
på med att packa upp alla flyttkartonger vi 
hade med oss från Haraldsbo, säger Helena 
Lindblad och fortsätter:

 – Jag älskar ungdomar och att få jobba 
med dem på det här viset känns jätteroligt. Nu 
kommer jag direkt från branschen, vilket kan 
vara bra då det också är viktigt att restaurang­
utbildningen hänger på de trender som finns.

Serverar allmän lunch
Det nya restaurangköket är betydligt mindre 
än det som fanns i Haraldsbo, men när dagens 
lunch ska fixas till, finns ändå 16 elever på  
plats i köket.

– Vi serverar lunch för allmänheten två gånger 
i veckan, tisdagar och torsdagar mellan klock­
an 11.30 och 13.00. Det handlar om grund­
matlagning. Nu under hösten har vi smugit igång 
det hela, men efter jul kommer vi att marknads­

föra oss lite mer, säger Helena Lindblad.
Flera rätter finns på menyn, allt för att 

eleverna ska få prova på att göra många olika 
rätter. Vill man som gäst ha en dessert, så kan 
man få det också för en extra erlagd peng. 
Annars ingår förrätt, sallad, bröd och varmrätt 
i priset som är 95 kronor.

– Med en öppen lunchrestaurang ger vi 
eleverna en mer autentisk utbildning. Flytten 
till centrum gör nog också att vi kommer att ha 
fler kräsna gäster som ställer krav, än vad vi haft 
tidigare. I Haraldsbo bestod gästerna mestadels 
av snälla pensionärer, säger Björn Hemdal med 
ett leende över läpparna.

Under vecka 46 serverades den första 
lunchen för betalande gäster – med många 
trogna besökare på plats.

– Många var nog nyfikna på att se våra nya 
lokaler. Men lunchen fungerade bra, eleverna 
är duktiga, säger Helena Lindblad.

Nära samarbete med lokala krögare
Restaurangutbildningen har också ett nära 
samarbete med flera av Faluns lokala krögare.

– Krögarna sitter med i vårt programråd, 
och att vi hela tiden utvecklar restaurang­
programmet är superviktigt. Krögarna tar 
också mot elever under deras arbetsplats­
utbildning (APL) vilket är oerhört viktigt för 
eleverna. De måste få komma ut och möta det 
verkliga arbetslivet, säger Barbro Heurlin. n

Kommunens restaurangutbildning har nu flyttat in i nyrenoverade 
lokaler i centrum. Restaurang Ecole har nämligen lämnat Haraldsbo 
bakom sig och huserar numera där Club Etage låg tidigare. 
– Nu är vi på plats och flytten kommer att bli ett lyft för både 
skolan och eleverna. Jag är rätt säker på att vi kommer att  
få se fler elever söka programmet framöver, än vad fallet har  
varit tidigare, vilket skulle vara positivt, säger läraren Helena 
Lindblad, ny lärare på programmet efter att tidigare ha arbetat  
som restaurangchef på Scandic hotell i Falun.
TEXT: ANDERS NORIN FOTO: ULF PALM

Flytten blev ett lyft för 
restaurangprogrammet

"Jag älskar 
ungdomar  
och att få 
jobba med  
dem på det  
här viset känns 
jätteroligt"
– Helena Lindblad
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 Axel Berg, Bobo Bäck och Andreas Norrgårds håller på att förbereda dagens rätt. Rödbetssoppa stod bland annat på menyn den här dagen.

Helena Lindblad lämnade Scandic Hotel för att bli yrkeslärare på 
restaurangprogrammet. I svart kockmössa syns Markus Nilsson.

Axel Berg och Bobo Bäck har koll på läget.

Björn Hemdal har den vita kockmössan på sig dagligen och har arbetat 
som lärare länge. Här ger han Fabian Bergvall tips om smöruppläggning.

Johanna Haukiraauma och Beem Philai lyssnar 
på vad läraren Björn Hemdal har att säga.
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Under daglig verksamhet i Falun 
finns Studio digital, som blivit 
väldigt uppskattat. Här gör 
deltagarna bland annat spännande 
webbradio, och hjälper till att skanna 
in gamla fotografier och berätta 
historien runt dem.
TEXT OCH FOTO: PETER DAHLKVIST

n ARBETE/ Studio digital håller till i Stads­
huset i Falun. Här finns arbetsplatser där det 
går att jobba med foton digitalt och en liten 
ljudstudio där man kan spela in poddar, som 
är ett annat ord för webbradio.

– Det är otroligt bra att man här får 
kombinera utbildning och intressen. Även 
om man har en dålig dag så kommer 
man hit och får inspiration, säger Malena 
Andreasson, en av deltagarna.

Malena och hennes kollegor har gjort 
flera olika spännande radioavsnitt. I ett tar 
hon upp kampen mot apartheid i Sydafrika. 
I hennes körsångspodd får vi följa olika 
körledare i Falun och i andra poddar lyfter 
hon exempelvis Greta Thunbergs miljö­
engagemang, och den förändrade synen på 
diagnosen aspbergers. Fakta är viktigt för 
Malena som är utbildad litteraturvetare.

– De flesta blir otroligt imponerade 
över hur hon satt sig in ämnet, säger Patrik 
Liljeglöd som är handledare och fortsätter:

– Här finns inga prestationskrav, utan det 

är viktigt att personer som kommer hit får 
utvecklas i sin egen takt och att de känner 
stolthet för sitt jobb.

Studio digital är en del av daglig verk­
samhet. De som kommit hit har beviljats 
insats enligt LSS. Deltagarna får själva välja 
att jobba med webbradio eller fotografier, 
utifrån intresse.

– Det fanns en massa personer som inte 
riktigt passade in, så därför funderade vi på 
webbradio. Idén kommer från Uppsala, där 
daglig verksamhet gjort det i flera år, säger 
Petter Nissen, handledare.

Robin Jansson har gjort poddar om bland 
annat ”Sagan om is och eld”, en fantasy­
serie skriven av den amerikanske författa­
ren George R.R. Martin. Serien ”Game of 
Thrones” är baserad på utdrag från böckerna.

– Den jag håller på med nu kommer att 
handla om den historiska bakgrunden och 
en diskussion om världen som böckerna 
utspelar sig i, säger Robin Jansson.

Gamla foton och historien bakom
I ett annat rum så digitaliseras gamla 
fotografier, och historien bakom träder fram. 
Det är ett uppdrag som kommer bland 
annat från kultur- och fritidsförvaltningen. 
Fotografierna är inte tidigare digitaliserade, 
och kommer från exempelvis kommunens 
arkiv och Falusamlingen.

– Det är kul att göra det här. Det krävs 
lite detektivarbete att sitta och bedöma vad 
som fanns där när fotot togs, och vad som 
förändrats sedan dess. Vissa foton är det 
jättemycket jobb med, andra lite mindre, 
säger Dan Boberg.

På skärmen visar Dan ”Ett ögonblick av 
Falun” från Centralpalatset då och nu, med 
en beskrivande text. Det är intressant att se 
hur byggnaden och platsen förändrats och 
att få reda på mer om historien bakom. Till 
just den här byggnaden och fotografiet finns 
det även ett intressant podd om arkitek­
ten Ferdinand Boberg, som är släkting till 
Dan och som bland annat också designade 
LO-huset i Stockholm.

Du hittar alla radiopoddar och gamla 
Falubilder på Studio digitals hemsida:  
www.studiodigital4.com n

Kreativt och utvecklande hos Studio digital

Robin Jansson,  
Dan Boberg och 
Petter Nissen 
runt en bild på 
Centralpalatset  
i Falun.

Patrik Liljeglöd, Malena Andreasson och Petter Nissen diskuterar poddar i ljudstudion.
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Hur får man publiken att komma  
till en kall tävlingshelg i februari,  
när den genom årens lopp vant sig 
med tävlingar i sol och värme i  
slutet av mars? Det är bara en av  
flera tuffa utmaningar som Ulrika  
Back Eriksson, nytillträdd vd för 
Svenska skidspelen, står inför. 
– Vi måste få våra besökare att förstå 
att skidspelen inte enbart är ett 
mars-event, utan att tävlingarna  
lika gärna kan avgöras i januari  
eller februari, säger hon.
TEXT OCH FOTO: ANDERS NORIN

n EVENEMANG/ Det var den första  
september i år som Ulrika Back Eriksson 
tillträdde tjänsten som vd för Svenska skid­
spelen. Från sitt rum i skidförbundets hus på 
Lugnet, kan hon se ut över skidstadion och 
hoppbackarna när hon arbetar.

– Jag fick en direkt förfrågan från  
Ola Strömberg, skidförbundets förbunds­
direktör, om jag var intresserad av tjänsten. 
Något svar på direkten fick han inte, utan  
jag tog mig en riktig funderare. Det är alltid 
tufft att jobba med evenemang och leverera  
på en hög nivå.  Men när det kom positiva 
signaler kring mitt namn från skidspels­
föreningarna, så kände jag att jag ville ta 
chansen, säger hon.

Det här med att jobba med evenemang  
är inget nytt för Ulrika, då hon under elva år 
jobbade med evenemang åt Visit Dalarna. 

Rollen som vd – en halvtidstjänst
Vd-tjänsten är en halvtidstjänst, den andra 
halvan ägnas åt ledningsstöd och HR-frågor  
åt skidförbundet.

– Under vinterhalvåret jobbar jag i stort sett 
heltid med skidspelen. Det skulle inte fungera 
annars, säger Ulrika Back Eriksson.

Vad ser du för egna styrkor i din roll som vd?
– Jag är väldigt lösningsorienterad, gillar  

att arbeta tillsammans med andra människor, 
är ödmjuk och prestigelös och har en stor 
erfarenhet av att jobba med evenemang.

– Men skidspelen vore ingenting utan alla 
människor som varje år ställer upp ideellt  
och arbetar med evenemanget. Vi har personer 
i organisationen som ställt upp i 30–40 år  
och bara fortsätter lägga ner tid på det här. 
Sådana människor ska bemötas med respekt,  
säger Ulrika Back Eriksson.

Har du hunnit bli varm i kläderna?
– Det är alltid lite speciellt att kliva in i en 

ledande roll så här, men jag känner många sedan 
tidigare, och de känner mig, vilket underlättar. 

Under mina första månader har jag försökt 
lyssna in och analysera vad som behöver göras 
framöver. Men några stora förändringar blir det 
inte till den här säsongens tävlingar.

– Sedan har det varit mycket administrativt 
arbete kring avtalsfrågor och rättigheter. Jag har 
också fört samtal med kommunen och Lugnet 
som är viktiga medspelare i skidspelen kring 
snöproduktion och stadionfrågor.

Februari i år – januari nästa år
Under en lång tid av år hade Falun i princip 
världscupavslutningen i mitten av mars. 
Många tror fortfarande att det är då skidspelen 
kommer att avgöras.

Men den här säsongen väntar istället 
tävlingar 8–9 februari, och 2021 är skidspels­
helgen satt att avgöras sista helgen i januari. 
Vårvärmen är bortbytt mot kyla och snö. 
Förändringens tid är här. Brr…

– Visst kan kylan i sig vara en utmaning, 
men det kan vårvärmen i mars vara också. 
Vädrets makter råder man inte över. Det finns 
plus och minus med att arrangera tävlingar 
i mars, precis som det gör med att arrangera 
tävlingar i januari–februari.

– Men vi måste få ut till våra besökare att 
skidspelen inte enbart är ett mars-event. Det 
är inte heller så att vi i Falun får välja ut en 
tävlingshelg, utan det är FIS (internationella 
skidförbundet) som bestämmer sådana saker. 
Nu vill man ha världscupavslutningen utanför 
Europa, säger Ulrika Back Eriksson.

Den nyblivna vd:n vågar inte heller se Falun 
som en given världscuport i framtiden. Det är 
många saker som spelar in.

Backhoppning på skidspelsprogrammet
Men FIS har meddelat att med backhoppning 
på programmet skulle Falun få en starkare 
ställning som arrangör av världscuptävlingar.

– Vi måste hela tiden tänka utveckling och 
visa att vi är värda att ha världscuptävlingar. 
FIS har signalerat att Falun, precis som Lahtis 
och Holmenkollen, har en bra och nära arena 
för att även arrangera tävlingar i backe och nord­
isk kombination. Då måste vi jobba för det.

– Men att arrangera vc-tävlingar i backe och 
NOK direkt är det inte frågan om. Vi får inleda 
på en lägre cupnivå. Men inom tre, fyra år skulle 
det vara realistiskt, säger Ulrika Back Eriksson.

De senaste åren har Svenska skid- 
spelens publiksiffror stadigt legat på  
15 000–20 000 personer.

Hur ska ni göra för att öka på den siffran?
– Vi har besökare från främst närområdet, 

det har tidigare undersökningar visat. Vi 
kommer därför att försöka locka fler besöka­
re från de närliggande distrikten. Det kommer 
att ske med olika marknadsföringsinsatser, men 
också via konversationer på sociala medier. 
Dessutom försöker vi knyta upp samarbeten 
med olika bussbolag. Men mycket hänger också 
på vilket väder vi får och hur de svenska skid­
åkarna sköter sig. Framgång ger ett ökat intresse, 
så är det bara, slutar Ulrika Back Eriksson. n

Flera utmaningar  
för skidspelens nya vd

Ulrika Back Eriksson 
är ny vd för Svenska 
skidspelen sedan den 
1 september i år.
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FALUPARTIET:
Falupartiet har hela tiden 
hävdat att ett utvecklings­
arbete på Lugnet måste styras 

av politiska beslut som grundas i ekono­
miska möjligheter och fastställs av 
Fullmäktige efter noggranna analyser av 
de beslutsunderlag som redovisas. Den 
miljonrullning som varit visar tydligt på 
att det måste bli tydligare styrning och 
kontroll av ansvarstagande politiker i såväl 
bolagsstyrelse som ägarbolag. Ett fortsatt 
utvecklingsarbete ska beslutas inom ra­
men för KS/KF ansvar och LUFAB ska 
vara ett förvaltande bolag. För att utveck­
lingen ska ske i en takt som kommunen 
klarar i investeringar måste en realistisk 
utvecklingsplan tas fram som bygger på 
realism och inte byggande av luftslott som 
kostar skattebetalarna under lång tid utan  
att få något tillbaka.

SOCIALDEMOKRATERNA:
Vi falubor kan vara stolta  
över en fin anläggning dit alla 
är välkomna att motionera, 

titta på tävlingar och engagera sig i för­
eningsliv. Framåt ser vi simhallsbygget 
och ökad tillgänglighet till natur­
reservatet som viktiga frågor. Vi vill att 
simhallen blir tillgänglig för fler, så att 
simkunnigheten för alla falubor uppnås. 
Vi hoppas också att asfaltsbanan kan 
möjliggöra för fler att ta sig runt i 
naturreservatet och uppleva naturen.

VÄNSTERPARTIET:
Lugnetområdet ska vara en 
naturlig plats för rekreation, 
den ska utvecklas i den takt 

och omfattning som gör det möjligt för 
området att vara fortsatt tillgänglig för 
alla medborgare oavsett den enskildes 
ekonomiska förutsättningar. Lugnet är 
och ska fortsätta vara en viktig möjlig­
görare för medborgarnas välbefinnande 
och bidra till en god folkhälsa i Falun. 
Folkhälsoperspektivet är därför över­
ordnad alla andra intressen vad gäller 
Lugnetområdets utveckling.

SVERIGEDEMOKRATERNA:
 SD vill att gruvan, centrum 
och Lugnet ska kunna upp­
levas av turister som en enhet. 

Därför behövs bättre skyltning av både 
gång- och bilvägar. Vi tror också att skid­
spåren på Lugnet skulle innefatta lite 
mera plan åkning för att passa motionärer 
och helst ett skidspår som binder samman 
Bjursås skicenter och Lugnet. Ett ordent­
ligt långskidspår skulle kunna locka åkare 
som tränar till vasaloppet, samtidigt som 
familjen i övrigt kanske vill åka alpint 
eller göra något annat. Vi stödjer om­
byggnad av simhallen och hockeyarenan. 
Slutligen bör ny arkitektur runt infartsle­
derna understryka Dalarnas historiska a 
rv, jämför gärna med hur länder som 
Österrike bygger vidare på sitt kulturarv 
och därmed lockar turister.

MODERATERNA:
 Lugnet är en fantastisk 
tillgång för Falun som  
genom sina olika anläggningar 

kan erbjuda det mesta inom idrott och 
rekreation. Ett besök på Lugnet en  
helg visar att här flödar engagemanget. 
Men Lugnet är inte bara de olika idrotts­
hallarna och andra anläggningarna  
utan så mycket mera. Härifrån har vi 
kopplingen till hela det vidsträckta 
området kring Lugnet samt natur­
reservatet. Lugnet är också en tävlings­
arena, en mässplats, en mötesplats, en 
plats för konsert eller vad du vill.  
Lugnet är möjligheter. När vi utvecklar 
Lugnet så måste vi slå vakt om den  
bredd och flexibilitet som Lugnet har 
och är känt för. Något som faktiskt gör 
Lugnet unikt. Det är viktigt att Lugnets 
starka sidor som skidor och cykel,  
två områden som kompletterar varandra 
bra, samarbetar för att ytterligare göra 
Lugnet attraktivt.

MILJÖPARTIET:
Miljöpartiet vill att Lugnet 
ska finnas kvar framförallt 
för Falu kommuns med­

borgare. Satsning på elitidrott får  
inte inskränka möjligheterna till  
idrotts- och motions-utövning för de 
breda grupperna. Vi vill satsa på idrott 
för alla från små till stora. Samtidigt  
vill vi att området ska vara trevligt att 

besöka och att evenemangen inte  
ska vara för dyra, utan man ska kunna 
besöka simhallen eller en skidtävling 
med sin familj utan att det blir stora  
hål i plånboken. Vi vill också att natur­
reservatet ska skötas så hållbart och 
"grönt" som möjligt och att närheten  
till det fina området Myran ska ut­
nyttjas/samnyttjas på ett bra sätt. 
Satsningarna på cykel på Lugnet är  
vi nöjda med och kan säkert utvecklas 
ytterligare. Det är bra om det också  
finns externa aktörer, som kan bidra  
till Lugnets positiva utveckling.

Hur ser ni på  

Lugnets utveckling?
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LIBERALERNA:
Liberalerna vill att 
Lugnetområdet fortsätter  
att utvecklas till att vara en 

arena för både breddidrott och elit-
idrott. Grunden är att boende i Falun 
ska kunna röra på sig, ha kul och må bra  
på Lugnet. Då och då ska även olika 
evenemang kunna gå av stapeln. Här 
finns möjligheter till en rad olika aktivi­
teter, allt ifrån morgontidiga pensionärer 
som tar en simtur i badhuset till inne­
bandymatcher på elitnivå under kvälls­
tid. Viktiga samarbetspartner på Lugnet 

är ideella föreningar, högskolan, 
Lugnetgymnasiet och näringsidkare. Vi 
behöver en öppen och bred dialog så att 
faluborna tillsammans får vara med och 
skapa framtidens Lugnet.

CENTERPARTIET:
Lugnet är en av Europas mest 
kompletta arenor för idrott 
och aktiv fritid. En självklar 

samlingsplats för den som vill uppleva 
eller utöva idrott oavsett nivå. Vi vill att 
Lugnet ska vara ett internationellt 

centrum för innovation och utveckling 
inom idrott och hälsa. Där krävs 
samverkan med Högskolan Dalarna. 
Lugnets naturreservat erbjuder unika 
rekreationsmöjligheter i en miljö med 
fina natur- och kulturvärden. Vi tror 
också att Lugnet kan utvecklas som 
arena för kultur med en fast scen.  
Vi vill att Falu kommun drar nytta  
av de investeringar som gjorts i 
Lugnetanläggningen genom att vara  
värd för stora evenemang även i fram­
tiden. Vi är positiva till ett nytt skid- 
VM och ett eventuellt nytt OS om 

förutsättningarna är de rätta.

KRISTDEMOKRATERNA:
Givetvis måste vi utveckla 
Lugnet. Det måste bli mer 
affärsmässigt och det måste 

finnas aktiviteter året runt så vi får mer 
intäkter därifrån. Vi skulle vilja ha mer 
aktiviteter för tjejer och kvinnor så att 
det blir mer jämställt. Vi behöver också 
tänka på hela spektret här, så vi inte 
glömmer de äldre och de med funktions­
variationer. Lugnet ska vara till för alla.
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n ARBETE/ Genom att dela vardag och eller 
helg med ytterligare ett barn är att ge stöd till 
en annan familj som av något skäl lever i en 
utsatt situation. 

– Det är många barn som är i behov av en 
kontaktfamilj. Många tror att som kontakt­
familj så måste man uppfylla någon norm  
med att ha villa, volvo och vovve, men så är  
det självklart inte. Kontaktfamiljer kan vara 
ensamstående, eller en familj, vem som helst. 
Det är helt vanliga människor, säger Aurora 
Svensk som är socialsekreterare i Falu kommun.

Att bli kontaktfamilj
Det krävs ingen utbildning för att bli kontakt­
familj, men det krävs tid, engagemang och 
intresse. Man får räkna med att åtagandet kan 
komma att sträcka sig över en längre period  
och man ska ha erfarenhet av barn och unga, 
till exempel genom egna barn, sitt yrke eller  
på annat sätt. 

Familjen som anmäler intresse utreds. 
Därefter tittar man på barnets behov och vilka 
familjer som skulle passa. 

– Familjen fortsätter att leva som vanligt, 
sedan kanske barnet har kanske behov och 
intressen som de får anpassa sig efter, men tan­
ken är att barnet ska vara hos familjen i varda­
gen och deras aktiviteter, säger Aurora Svensk.

Att få kontaktfamilj
Att få kontaktfamilj är en form av bistånd och 
är behovsprövat. Det är en helt frivillig insats. 
Anledningen som utlöser behovet av stöd 

varierar, exempelvis kan det vara föräldrar som 
behöver stöd i sin föräldraroll och/eller avlast­
ning, barn och ungdomar som har svårigheter 
i hemmet, skolan eller i kamratkretsen, ny­
inflyttade som har sina rötter och relationer i 
en annan del av landet eller i ett annat land. 

Familjehem
Har barn eller unga svårigheter i familjen så 
kan det medföra att de för en kortare eller 
längre tid behöver bo i en annan familj. 
Orsaker till en familjehemsplacering kan till 
exempel vara familjekonflikter, sjukdom, 
missbruk, kriminalitet och brister i om­
vårdnaden av barnet. 

Familjehemsplaceringar kan ske direkt via 
Falu kommun, eller via bolag.

– Det är klart att det är en kostnadsfråga för 
kommunen, men det är även en kvalitetsfråga 
eftersom vi får bättre kännedom och får ett 
bättre samarbete om de blir familjehem direkt 
via oss, säger Aurora Svensk.

Målet som Falu kommun satt upp är att 
kunna erbjuda fler familjehem direkt via 
kommunen. Därför har familjehemsgruppen 
förstärkts med flera medarbetare.

– Vi får ett bättre helhetsgrepp om 
familjehemmen, och kan jobba mer med 
handledning, stöd och aktiviteter för våra 
familjehem och de kan ha direktkontakt med 
socialsekreteraren som är ansvarig för barnet, 
säger Karolina Österberg, socialsekreterare på 
Falu kommun.

– Vi kan göra bättre matchningar och känner 

familjehemmen direkt, säger Aurora Svensk.
Barn och ungdomar som placeras i familje­

hem kan komma från svåra hemförhållanden, 
men placeringen kan också bero på barnets 
eller ungdomens eget beteende. 

Innan ett barn placeras i ett familjehem så 
har socialförvaltningen gjort en utredning om 
barnets behov och föräldrarna har ofta gett sitt 
samtycke, men placeringar kan också ske mot 
föräldrarnas vilja enligt socialtjänstlagen och 
lagen om särskilda bestämmelser om vård av 
barn och unga, SoL och LVU. n

Aurora och Karolina  
jobbar med att hjälpa barn

Det finns flera barn i vår kommun som är i behov av en extra familj  
att spendera lite tid tillsammans med några gånger i månaden.  

Att vara familjehem, kontaktfamilj eller kontaktperson ger oerhört  
mycket tillbaka samtidigt som du hjälper flera personer.

TEXT: KARI ÖSTNING FOTO: KARI ÖSTNING OCH SCANDINAV

/Fakta

Så blir du Kontaktperson,  
Kontaktfamilj eller Familjehem:
•	 Falun.se kan du ansöka om att  

bli Kontaktfamilj, Kontaktperson  
eller Familjehem. 

•	 Falun.se finner du mer information  
om vad det innebär.

•	 Via kontaktcenter kan du även ringa till 
Resursgruppen som svarar på dina frågor.

Ersättning:
•	 Som Kontaktfamilj, Kontaktperson 

och Familjehem får man ersättning. 
Ersättning från Falu kommun utgår en-
ligt Sveriges kommuners och Landstings 
rekommendationer och består av två 
delar, arvode och omkostnadsersättning. 

Aurora Svensk, 
socialsekreterare,  
Falu kommun.
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Aurora Svensk och Karolina Österberg jobbar som socialsekreterare i Falu kommun.

Det krävs ingen utbildning för att bli kontaktfamilj, men det 
krävs tid, engagemang och intresse. (Bilden är en genrebild 
och personerna på bilden har inget med texten att göra.)

Har barn eller unga svårigheter i familjen så kan det medföra att de 
för en kortare eller längre tid behöver bo i en annan familj. (Bilden är 
en genrebild och personerna på bilden har inget med texten att göra.)
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Under hösten har sjundeklassare från Bjursåsskolan, 
Svärdsjöskolan och Centrum för flerspråkighet, fått 
chansen att teckna sin bild av ”hem”. De har skurit 
i plexiglas och tryckt på Falu konstgrafiska verkstad 
med hjälp av Modhir Ahmed och Ingrid Viklund 
från Falu kommun. Elevernas verk visas nu på 
Galleri Resecentrum till och med mars 2020. 
TEXT OCH FOTO: ANNIKA ELISABET PETERSON

n KULTUR/ Vad betyder egentligen ”ett 
hem”? Vad är i så fall borta? Hur är det om 
man tvingas överge den plats man kallat 
hem? Eller om man inte känner sig hemma 
där man borde? Är ett hem en plats, en 
kultur, en religion, en grupp människor  
eller en sinnesstämning? Hur är det att  

lämna ett hem och sedan återvända?  
Kan man känna sig hemma på flera  
platser och i flera situationer? 

Vad innebär ett hem för just dig? 
Ett hem hette det album med bilder från 
Lilla Hyttnäs i Sundborn som författaren 

och konstnären Carl Larsson gav ut 1899. 
Bilderna hade visats på världsutställningen i 
Stockholm två år tidigare. Nya trycktekniker 
gjorde nu att de kunde massproduceras i 
hög kvalitet och de blev omåttligt populära. 
Ett hem följdes av flera album och Carls 
målningar kom att bli sinnebilden av Sverige, 
både hemma och utomlands. Tjugo år efter 
att albumet publicerats dog Carl Larsson i 
sin etsarstuga Mutter på Tuppen i Östanfors i 
Falun, knappt 66 år gammal. Nu har det gått 
ett sekel sedan hans död. 

Carl & Karin valde stugan Lilla Hyttnäs 
i Sundborn, för att platsen påminde dem 
om den franska bondby där deras liv tagit en 
vändning till det bättre.  Där träffades de och 
där hittade Carl sitt konstnärliga uttryck. 
Tillsammans skapade de senare sitt hem på 
Lilla Hyttnäs med influenser från flera olika 
kulturer, ett hem som än idag inspirerar 
många människor. n

Ett hem – en utställning skapad 
av elever till minne av Carl Larsson

Eleverna har skurit sina verk i plexiglas och tryckt på Falu konstgrafiska verkstad.

"Kan man 
känna sig 
hemma på 
flera platser 
och i flera 
situationer?"
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Alla kan lära sig spela instrument  
– det tar bara olika lång tid och  
man får börja i tid. Det är filosofin 
som ligger till grund för det som kallas 
Suzukimetoden när man ska lära sig 
spela instrument. Falun har haft sin 
Suzukiförening i 30 år och det firades 
nyligen med en välbesökt konsert på 
Kulturhuset tio14.
TEXT: KARI ÖSTNING FOTO: THOMAS LINDGREN

n UNDERVISNING/ Bänkraderna var fyllda 
med förväntansfulla åskådare. På scenen 
befann sig barn och vuxna i åldrarna från  
4 år och uppåt. 

– Det är roligt att man får följa eleverna  
hela vägen, från 4 års ålder till gymnasiet.  
Det är lång tid och man får följa familjerna till­
sammans och jobba ihop. Just helheten och  
att med fiolen som redskap se barnen växa  
som människor, det är fint, säger fiolläraren 
Kristina Golsäter. 

Barnen får en naturlig vana både att verka 
i grupp och att kunna ställa sig upp och spela 
solo. Man utvecklas tillsammans under lång tid 
eftersom undervisningen startar så pass tidigt.

Som att lära sig prata
Grundaren till metoden är den japanske 
violinisten Shinichi Suzuki. Tanken är att 
eleven ska lära sig i sin egen takt, med små  
steg och mycket uppmuntran. På samma  
sätt som ett litet barn lär sig prata lär det sig 
spela ett instrument. 

Fiolläraren Leif Elving har själv studerat  
för Suzuki på 80-talet och fastnade för 
metoden direkt. 

– Det påminner mycket om hur man lär sig 
folkmusik, att man börjar med gehör. Det 
gör man även inom Suzukimetoden eftersom 
barnen är så små, sedan lär de sig noter efter 
hand. Men det jag vill framhålla är att alla kan, 
att man ger alla en chans och genom att man 
börjar så tidigt så har alla möjlighet att lära sig. 
Det finns inga omöjliga fall, det tycker jag är 
skönt, säger Leif Elving.

Han minns själv när han gick i andra klass 
och fick som uppgift att välja de som skulle 
sjunga på julavslutningen.

– Eftersom jag ansågs som musikalisk  
fick jag välja de i klassen som skulle sjunga  
på julavslutningen. Det är som att ta ut ett lag 
när man är i den åldern. Tänk hur de kände sig 
som inte blev uttagna. Det är fint tycker jag  
att ingen utesluts här, alla kan ju med rätt 
guidning, säger Leif Elving. 

Stort intresse
På Kulturskolan i Falun finns sju fiolgrupper 
och 3 cellogrupper i olika åldrar. Men det 
utesluter inte att alla kan spela tillsammans.

– I och med att man börjar så tidigt så  
blir de så duktiga på att spela. Vi har lång  
kö för att komma med på kurserna i Falun, 
tyvärr, men det är ju också väldigt positivt, 
säger Kristina Golsäter.

Kurserna börjar med en föräldrakurs. 
Föräldrarna behöver inte kunna spela  
sedan tidigare, utan går kursen för att  
sedan kunna stötta sina barn eftersom 
undervisningen börjar i så tidig ålder så  
är föräldrarna med från början. Efter hand 
introduceras noter och undervisningen  
stegras i takt med elevens kunskapsnivå. 

Suzukiföreningen firade med konsert

/Fakta

Suzukimetoden
Suzukiundervisningen kan beskrivas  
som en metodik vilande på två ben:
•	 Metodik
•	 Filosofi

Den japanske violinisten Shinichi Suzukis 
pedagogiska utgångspunkt är att varje barn 
är fött med många anlag, språkliga, musi-
kaliska med flera. Barnet behöver de rätta 
stimulerande upplevelserna för att dessa an-
lag ska utvecklas till egentlig talang och att 
det är speciellt viktigt att barnet stimuleras 
mycket tidigt i livet. 

Suzuki lägger vikt vid att undervisningen  
hela tiden tar som utgångspunkt vad eleven 
har lärt. Ska något rättas till ska man koncen-
trera sig på en sak åt gången. Det viktigaste 
är att eleven inte mister lusten att spela.

Det är en princip i undervisningen att man 
inte arbetar med speciellt utvalda barn. Målet 
är inte att eleven ska bli professionell musi-
ker. Musiken används istället för att utveckla 
barnets personlighet. Koncentrationsförmåga, 
minne och motorik förbättras.

Källa: Svenska Suzukiförbundet  
och wikipedia.

Till sommaren går Leif Elving i pension, men 
han hoppas att undervisningen kommer att 
fortsätta på samma sätt. 

– Ja, jag hoppas ju att Kulturskolan fortsätter 
att satsa på Suzukiundervisningen. Det är ju en 
fantastisk pedagogik, säger Leif Elving. n

"Vi har lång  
kö för att 
komma med  
på kurserna i 
Falun, tyvärr, 
men det är ju 
också väldigt 
positivt"
– Kristina Golsäter

Under dagen hölls tal av grundaren Mira Mozny och elever i alla åldrar deltog i konserten.



Kontakt: redaktionen@falun.se eller tfn 023-830 80
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 KALENDARIET: DECEMBER–MARS
n TÄVLING/

Känner du  
din kommun?
Eftersom det här är 
det sista numret av 
Vårt Falun, så utgår 
tävlingen denna gång.
Vi vill passa på att tacka alla Er som någon 
gång under årens lopp valt att vara med i 
denna tävling.

Det har alltid varit lika roligt att se vilket 
stort intresse det funnits för tävlingen. 
Lokalkännedomen verkar vara stor i 
kommunen, för vi har alltid fått in många 
svar via mejl eller post.

Ha det!

Vinnare
Svaret på frågan i förra numret av Vårt Falun 
var Hosjö. Det var förstås Hosjö kyrka som 
fanns med på bilden. Tack för alla mejl och 
vykort. Vinnare denna gång:

•	 May-Britt Ahlenius, Falun
•	 Sara Andersson, Enviken
•	 Camilla Rolig Schölin, Falun

Grattis – vinsterna kommer med posten.

Gilla oss! 
n FACEBOOK/ Visste du att Falu kommun  
har en officiell Facebook-sida? Det har vi 
haft sedan 2009. Här hittar du information 
och kan ställa frågor. Gå gärna in och  
gilla oss – facebook.se/falukommun 
Flera förvaltningar, fritidsgårdar och  
projekt har även egna Facebook-sidor.  
För mer information, se  
falun.se/socialamedier.

DECEMBER

13-15 Luciafirande under  
jul i gruvan, Falu gruva

13 Movits, konsert,  
Falu bowling & krog

14 Irländsk session, musik, 
Dublin bar och restaurang

14 Julkonsert, Vika kyrka

14 När julen kommer till stan, 
julkonsert, Lugnetkyrkan

14–15 Sing! A cappelashow  
vol 2, Kristinehallen

15 Jul med Falu kammarkör, 
Stora Kopparbergs kyrka

15 Julkonsert, Aspeboda kyrka

15 Lucia och julens sånger, 
Grycksbo kyrka

21 IBF Falun-Storvreta,  
SSL innebandy, Guide Arena

21 Mysterium, musik,  
Stora Kopparbergs kyrka

27–29 Maxi Cup,  
innebandy, Lugnet

JANUARI

1 Nyårskonsert med Dala
sinfoniettan, Kristinehallen

4–6 Kopparcupen i handboll, 
Lugnet

5 Julkonsert,  

Stora Kopparbergs kyrka

6 Konsert i Trettonhelgen, 

Grycksbo kyrka

6 IBF Falun-Jönköping,  

SSL innebandy, Guide Arena

11 IBF Falun-Dalen, SSL 

innebandy, Guide Arena

12 Opera på bio – Wozzeck, 

Kulturhuset tio14

18 Musica Akustica, piano

konsert, Kristinehallen

24–9/2 Tjuveri och Rackarspel, 

galen fars med Swing Models, 

Kulturhuset tio14

31 Melissa Horn,  

konsert, Magasinet

FEBRUARI

1 Accordia, musik av Trojan  

och Ravel, Kristinehallen

2 Opera på bio – Pougy and 

Bess, Kulturhuset tio14

6 Invigningsceremoni Svenska 

skidspelen, Stora torget

7–22 Runn Winter Week, 

aktiviteter på Runn, Runn

8–9 Svenska skidspelen – FIS 
cross country World Cup, 
tävlingar i världsklass, Lugnet

8 IBF Falun-Mullsjö, SSL 
innebandy, Guide Arena

12 IBF Falun-Kalmarsund,  
SSL innebandy, Guide Arena

13 Om att våga flyga – av  
och med Maria Lundqvist, 
kritikerrosad föreställning, 
Kulturhuset tio14

14 Rockfest on tour, Lillasyster 
med flera, Falu bowling & krog

15 Robin Hood – The Musical, 
Lugnet

18 Duo West/Rudvall,  
konsert, Nybrokyrkan

20–23 EM i draghund,  
idrott, Lugnet

22 IBF Falun-Helsingbog,  
SSL innebandy, Guide Arena

22 Beethoven 250 år,  
konsert, Kristinehallen

22 Dree Low, konsert,  
Falu bowling & krog

22 Miriam Bryant,  
konsert, Magasinet

29 Grease – på turné,  
musikal, Lugnet

29 Opera på bio – Agritsina, 
Kulturhuset tio14

MARS

4 IBF Falun-Växjö, SSL 
innebandy, Guide arena

7 Sissela Kyle – Etta på listan, 
förställning, Kulturhuset tio14

13 ”Allt kommer att bli bra” 
– Klara Zimmergren, humor, 
Kulturhuset tio14

14 IBF Falun-Pixbo, SSL 
innebandy, Guide arena

14 Opera på bio – Den flygande 
holländaren, Kulturhuset tio14

15 Lennie Norman – Gubb
varning live, soloshow, 
Kulturhuset tio14

19 Fredrik Lindström 
– ”Mänskligheten – före-
ställningen om oss själva”, 
soloshow, Kulturhuset tio14

21–22 Lilla SS, Sveriges största 
ungdoms- och juniortävlingar  
i längd, Lugnet

21 Molly Sandén,  
konsert, Magasinet

22 Pettsson & Findus –  
Rävjakten, föreställning för 
både barn och vuxna, Kultur
huset tio14

27 Småstadsliv, humorshow, 
Kulturhuset tio14

28 Miss Li, konsert, Magasinet

falun.se/
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Melissa Horn – 
Magasinet, 31 januari Sissela Kyle – Kulturhuset tio14, 7 mars
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